
Ripartizione  del 
Personale 

 Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. 
Procedure Selettive e Personale 

Docente 

Ufficio Concorsi 

Tel:       +39 075 5852308- 2332 
Fax:      +39 075 5855168 

e-mail:   ufficio.concorsi@unipg.it 

 

 
 
 
 

Università degli Studi di Perugia 
 

 

 

 Il Rettore 

 

 

 

 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'istruzione superiore, approvato con 

regio decreto 31 agosto 1933, n.1592; 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168;  

VISTO l'articolo 17, commi 113 e 114, della legge 15 maggio 1997, n. 127 e 

le successive modificazioni;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il D.Lgs.30.6.2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, 

GDPR (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il 

D.Lgs. 10.8.2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170; 

VISTO il decreto legislativo 17 novembre 1997, n. 398, ed in particolare 

l'articolo 16, recante modifiche alla disciplina del concorso per uditore 

giudiziario e norme sulle scuole di specializzazione per le professioni legali; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica di concerto con il Ministro della giustizia 21 

dicembre 1999, n. 537, concernente il regolamento recante norme per 

l’istituzione e l’organizzazione delle scuole di specializzazione per le 

professioni legali; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

di concerto con il Ministro della Giustizia 10 marzo 2004, n. 120, recante 

modifiche al decreto 21 dicembre 1999, n. 537;  

VISTO l’art. 2, comma 146, del Decreto Legge 3 ottobre 2006, n. 262, 

convertito, con modificazioni, in Legge 24 novembre 2006 n. 286, che ha 

sostituito l’art. 16, comma 2ter, del Decreto Legislativo 17 novembre 1997, 

n. 398; 

VISTA la L. 6.11.2012 n. 190; 

VISTO il Regolamento di Ateneo procedure termini e tasse; 

VISTO il Regolamento didattico della Scuola di Specializzazione per le 

Professioni Legali “L. Migliorini” di questa Università; 

 

 

 

 

 

 

D.R. n.  2583 

 
 

Oggetto: 

 

Concorso per 

l’ammissione alla 

Scuola  di 

Specializzazione per le 

Professioni Legali  

- A.A. 2019/2020 

Nomina Commissione 

giudicatrice,  

Comitato di Vigilanza 

e Referente 

informatico 



Ripartizione  del 
Personale 

 Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. 
Procedure Selettive e Personale 

Docente 

Ufficio Concorsi 

Tel:       +39 075 5852308- 2332 
Fax:      +39 075 5855168 

e-mail:   ufficio.concorsi@unipg.it 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 13 giugno 2019 n. 473 che stabilisce, 

ai sensi dell’art.16, comma 5, del Decreto Legislativo 17 novembre 1997, n. 

398, e dell’art. 2, comma 1, lett. B, n.1) della legge 25 luglio 2005, n.150, il 

numero complessivo dei laureati in giurisprudenza da ammettere alle 

predette scuole di specializzazione nell’anno accademico 2019-2020; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 3 luglio 2019, n. 606, con cui sono 

stati assegnati n. 80 posti alla Scuola di Specializzazione per le Professioni 

legali dell’Università degli Studi di Perugia ed è stata disposta l’indizione del 

concorso pubblico, per titoli ed esame, per l’accesso alle scuole di 

specializzazione per le professioni legali per l’anno accademico 2019-2020; 

VISTA la nota del MIUR acquisita al prot. n. 90685 del 23 agosto 2019; 

VISTO il D.R. n. 2116 del 2 settembre 2019 “Avviso relativo al concorso per 

l’ammissione alla scuola di specializzazione per le Professioni Legali per 

l’A.A. 2019/2020, pubblicato all’Albo online dell’Ateneo in data 3 settembre 

2019; 

VISTA la nota del 22 ottobre 2019, con cui il Direttore della Suola ha 

comunicato ha proposto la nomina dei membri della Commissione 

giudicatrice e dei membri del Comitato di Vigilanza del concorso; 

VISTA la nota del 8 ottobre 2019, con cui il Dirigente della Ripartizione 

Sistema Informativo di Ateneo ha comunicato la disponibilità dei Sigg.ri 

Marco Berillini e Simone Arteritano a fornire supporto tecnico informatico al 

responsabile del procedimento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1. La Commissione giudicatrice per l’espletamento del concorso per 

l’ammissione alla scuola di specializzazione per le Professioni Legali presso 

l’Università degli Studi di Perugia - A.A. 2019/2020 - è nominata come 

segue: 

- Prof. David Brunelli (Università degli Studi di Perugia); 

- Prof.ssa Cristina Costantini (Università degli Studi di Perugia); 

- Avv. Francesca Bagianti (Avvocato); 

- Dott. Flaminio Monteleone (Magistrato); 

- Dott. Marco Carbonari (Notaio); 

 

Art. 2. Il Comitato di vigilanza per l’espletamento del concorso per 

l’ammissione alla scuola di specializzazione per le Professioni Legali, è 

costituito come segue: 

 

- Sig.ra Marta Baldoni (Università degli Studi di Perugia); 

- Sig. Alessandro Ferminelli (Università degli Studi di Perugia); 

- Dott.ssa Alessandra Palazzi (Università degli Studi di Perugia); 

- Sig. Stefano Flamini (Università degli Studi di Perugia - membro 

supplente); 

 

Art. 3. Il Referente informatico per l’espletamento del concorso per 

l’ammissione alla scuola di specializzazione per le Professioni Legali, è: 

 

- Sig. Marco Berillini (Università degli Studi di Perugia); 

- Sig. Simone Arteritano (Università degli Studi di Perugia - membro 

supplente); 



Ripartizione  del 
Personale 

 Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. 
Procedure Selettive e Personale 

Docente 

Ufficio Concorsi 

Tel:       +39 075 5852308- 2332 
Fax:      +39 075 5855168 

e-mail:   ufficio.concorsi@unipg.it 

 

 

 

Art. 4 –La nomina dei Commissari Avv. Francesca Bagianti, Dott. Flaminio 

Monteleone e Dott. Marco Carbonari, in quanto non in servizio presso questo 

Ateneo, comporta la nomina degli stessi anche quali Responsabili del 

trattamento dei dati dei candidati alla procedura in oggetto, per la durata 

della stessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento UE 

2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati. 

 

Art 5. Il Responsabile del procedimento amministrativo di cui al presente 

decreto è la Dott.ssa Alessandra Palazzi, e-mail alessandra.palazzi@unipg.it 

- n.tel. 075/5852308 – 2045. 

 

Art. 6 - Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso 

nel termine di 60 giorni al Giudice Amministrativo e nel termine di 120 giorni 

al Presidente della Repubblica. 

I predetti termini decorrono dalla pubblicazione del presente decreto all’Albo 

on-line dell’Ateneo. 

 

Perugia, 23.10.2019 

 

Il Rettore 

f.to Prof. Franco MORICONI 

 

 
f.to Il Direttore Generale 
 
f.to Il Dirigente 
 
f.to Il Resp. dell’Area 
 
f.to Il Resp. dell’Ufficio 
 
f.to Il Resp. del proced.to 
 
f.to Trasmesso per la firma il 
 


